
Všeobecne záväzné nariadenie obce Zvolenská Slatina č. 6/2013 
o miestnej dani za ubytovanie 

 
Obec Zvolenská Slatina., Obecné zastupiteľstvo v Zvolenskej Slatine v zmysle § 4 ods. 3 písm. c) , § 
6 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 
a doplnkov a v súlade s § 43 a súvisiacich ustanovení zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien 
a doplnkov  
 

sa uznieslo na vydaní tohto 

všeobecne záväzného nariadenia Obce Zvolenská Slatina 

 
§ 1 

Úvodné ustanovenie 
 

Základné náležitosti o miestnej dani za ubytovanie sú ustanovené v § 37 až 43 zákona č. 582/2004 
Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších zmien a doplnkov. 
 

§ 2 
Základné ustanovenie 

 
Obec Zvolenská Slatina ako správca dane (ďalej len „správca dane“) týmto VZN zavádza 
s účinnosťou od 1.01.2014  miestnu daň za ubytovanie. 
 

§ 3 
Predmet úpravy VZN 

 
Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitosti miestnej dani za ubytovanie 
podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 43 zákona č. 582/2004 Z. z. správcom dane. 
 

§ 4 

Daňová povinnosť 

 

1)  Daňová povinnosť vzniká dňom začatia poskytovania odplatného prechodného ubytovania  

 fyzickej osobe v ubytovacom zariadení, ktorých kategorizáciu určuje § 2 vyhlášky 

Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky č. 277/2008 Z. z., ktorou sa ustanovujú 

klasifikačné znaky na ubytovacie zariadenia pri ich zaraďovaní do kategórií a tried.  

 

2) Platiteľ dane je povinný písomne oznámiť deň vzniku alebo deň zániku daňovej  

povinnosti správcovi dane do 30 dní odo dňa vzniku alebo zániku daňovej povinnosti na 

predpísanom tlačive uvedeného v prílohe č. 2 tohto nariadenia, ktoré obsahuje podrobnosti 

a náležitosti oznamovacej povinnosti. Tlačivo je pre platiteľa dane k dispozícii u správcu 

dane. Platiteľ dane je povinný tlačivo si sám vypísať podľa predtlače. Vyplnené tlačivo sa 

doručuje priamo správcovi dane alebo poštou. 

 

3) Platiteľ dane je povinný viesť písomne preukázanú evidenciu ubytovaných fyzických osôb  

– knihu ubytovaných. V knihe ubytovaných je platiteľ dane povinný očíslovať strany 

a predložiť knihu ubytovaných správcovi dane, do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti, na 

opečiatkovanie a potvrdenie správnosti začatia vedenia evidencie. Kniha ubytovaných musí 

obsahovať: 

- meno a priezvisko ubytovaného, 

- číslo občianskeho preukazu alebo cestovného pasu, 

- trvalý pobyt, 

- dátum príchodu a odchodu. 

 



     Platiteľ dane je povinný na výzvu správcu dane predložiť knihu ubytovaných pri kontrole 

alebo ju doručiť správcovi dane v lehote stanovenej vo výzve.  

4) Platiteľ dane je povinný vydať daňovníkovi (fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne  

prechodne ubytuje) potvrdenie o zaplatení dane. Potvrdenie o zaplatení dane musí obsahovať:  

- číslo potvrdenia,  

- dátum vydania potvrdenia,  

- kto vystavil potvrdenie a kto prijal zaplatenú daň, 

- komu bolo vystavené potvrdenie a kto zaplatil daň, 

- počet prenocovaní, 

- výška zaplatenej dane, 

- pečiatka a podpis oprávnenej osoby, ktorá vystavila potvrdenie.  

     Potvrdenie o zaplatení dane je platiteľ dane povinný uchovávať pre daňové účely 10 rokov 

od vystavenia potvrdenia.  
 

§ 5 
Sadzba dane 

 
Správca dane určuje sadzbu dane 0,350 EUR na osobu a prenocovanie. 
 

§ 6 

Spôsoby vyberania dane a jej odvodu 

 

1) Platiteľ dane vyberá daň od daňovníka spôsobom: 

a) v hotovosti priamo do pokladne platiteľa dane. Platiteľ dane odovzdá daňovníkovi 

potvrdenie (originál) a kópiu si ponechá platiteľ dane pre daňovú kontrolu, 

b) prevodom z účtu daňovníka na účet platiteľa dane. Dokladom o zaplatení dane je výpis 

účtu z peňažného ústavu, ktorý platiteľ uchová pre daňovú kontrolu 10 rokov od vystavenia 

výpisu.   

2) Platiteľ dane môže platiť a odvádzať miestnu daň týmito spôsobmi:  

a) v hotovosti priamo do pokladne správcu dane, 

b) bezhotovostným prevodom na účet správcu dane číslo účtu .3423-412/0200 vedený 

vo VUB,  a.s. Zvolen 

3) Platiteľ dane je povinný zaplatenú daň daňovníkom odviesť správcovi dane štvrťročne,  

a to do 10. dňa po uplynutí štvrťroka.  
 

§ 7  
Zrušovacie ustanovenie 

 
Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie Obce Zvolenská Slatina č. 12/2012 zo dňa 
14.12.2012. 

 
§ 8 

Záverečné ustanovenie 
 

Obecné zastupiteľstvo vo Zvolenskej Slatine sa uznieslo na vydaní tohto VZN na svojom zasadnutí 
dňa 13.12.2013 uznesením č.140/2013 a toto VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2014. 
 
 

          ................................... 

         Ing. Mária Klimentová 

Vyvesené: 15.12.2012              starostka obce 

Schválené: 13.12.2013 

Vyvesené:  14.12.2013  
Účinné:         01.01.2014 
Zvesené:  

 



Príloha č. 1 VZN o miestnych daniach a  poplatku 

                 za ubytovanie 

 

Oznámenie 

 

*vzniku, *zániku daňovej povinnosti k dani za ubytovanie 
 

Platiteľ dane prevádzkovateľ ubytovacieho zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie 

poskytuje 

 

Platiteľ dane  – fyzická osoba                                     Platiteľ dane – právnická osoba, 

                                                                                    fyzická osoba podnikateľ 

Meno, priezvisko, titul:                                               Obchodné meno alebo názov: 

 

 

 

Adresa trvalého pobytu:                                              Sídlo, miesto podnikania  

 

 

Adresa ubytovacieho zariadenia:                               Sídlo ubytovacieho zariadenia: 

 

 

 

Dátum narodenia:                                                         IČO:  

                                                                                     Zastúpená: meno, priezvisko,  

                                                                                     adresa trvalého pobytu: 

 

 

 

 

oznamuje správcovi dane obci ............................ *vznik, *zánik daňovej povinnosti: 

 

 

názov zariadenia, v ktorom sa poskytuje odplatné prechodné ubytovanie     

 

 

ubytovacia kapacita (uviesť počet lôžok)    

 

*deň začatia poskytovania odplatného prechodného ubytovania     

 

*deň ukončenia poskytovania odplatného prechodného ubytovania     

 

Poučenie:  

 

     Daňovník je povinný sám si vypísať toto oznámenie podľa predtlače a pravdivo uviesť 

všetky skutočnosti, rozhodujúce pre výpočet dane.  

 

 

V ....................... dňa ............................. 

....................................................... 

                                                                                                 pečiatka a podpis platiteľa dane  


